
NUMERO-DATA ID: 1088472

1

DIPARTIMENTO TECNICO AMMINISTRATIVO

STRUTTURA COMPLESSA PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

OGGETTO: Affidamento della fornitura di un sistema diagnostico per test molecolari per analisi in RT 
PCR del SARS Cov-2. Importo di spesa pari ad € 203.325,20.=I.V.A. inclusa. CIG 8350117E85.

IL DIRETTORE

Visto l'art.4 – comma 2 – del D. Lgs. 30/03/2001, n.165;

Visto l’art. 45 dell'Atto Aziendale, approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 239 del 
19/04/2018, rubricata: “Rimodulazione dell’ Atto aziendale di diritto privato ai sensi dell'art. 3, comma 1 
bis, del D. Lgs. 30 Dicembre 1992, n. 502 e s.m.i., adottato con deliberazione n. 514 del 31/10/2017”, il 
quale attribuisce alla Struttura Complessa Programmazione e Gestione delle Forniture la competenza in 
materia di gestione delle procedure di acquisizione di beni e servizi;

Richiamata la deliberazione n. 353 del 02/08/2018 inerente la presa d’atto della D.G.R. Regione Liguria 
n. 547 del 13/7/2018 ad oggetto: “Atto di Autonomia Aziendale della ASL 3. Provvedimenti 
conseguenti”, con la quale si prevede di dare attuazione graduale all’assetto organizzativo complessivo 
previsto; 

Richiamati:

- La delibera Consiglio dei ministri 31 gennaio 2020 che proclama lo stato di emergenza per 6 mesi;
- Il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 convertito in legge 13/2020 - misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 febbraio 2020; 
- Il decreto MEF 24 febbraio 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 febbraio 2020; 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 8 marzo 2020 
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante misure urgenti in materia 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
- Il decreto legge n. 18 del 17/03/2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 26 Aprile 2020;
- Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 Maggio 2020;

0001399-25/06/2020



NUMERO-DATA ID: 1088472

2

Preso atto altresì della Circolare del Ministero della Salute 0002627-01/03/2020, che fornisce alle 
Regioni e alle P.P.A.A., le indicazioni relative alla necessità di incrementare la disponibilità di posti letto 
presso i P.O., e altre indicazioni in merito alla gestione dell’emergenza COVID-19, tra cui la gestione 
della sicurezza del personale sanitario;

Richiamato l’art. 63 comma 2 – lettera c) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “nel caso di 
appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, la procedura negoziata senza previa pubblicazione può 
essere utilizzata nella misura strettamente necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante 
da eventi imprevedibili dall’amministrazione aggiudicatrice, ivi comprese le emergenze di protezione 
civile, nonché nei casi urgenti di bonifica e messa in sicurezza dei siti contaminati ai sensi della 
normativa ambientale, i termini per le procedure aperte o per le procedure ristrette o per le procedure 
competitive con negoziazione non possono essere rispettati e che le circostanze invocate a giustificazione 
del ricorso alla procedura di cui al presente articolo non devono essere in alcun caso imputabili alle 
amministrazioni aggiudicatrici”;

Richiamato l’art. 163 – comma 6 del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ai sensi del quale “costituisce circostanza 
di somma urgenza, ai fini del presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all’articolo 2, 
comma 1, della legge 24 febbraio 1992, n. 225, ovvero la ragionevole previsione, ai sensi dell’articolo 3 
della medesima legge, dell’imminente verificarsi di detti eventi, che richiede l’adozione di misure 
indilazionabili, e nei limiti dello stretto necessario imposto da tali misure. La circostanza di somma 
urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finche’ non risultino eliminate le situazioni dannose o 
pericolose per la pubblica o privata incolumità derivanti dall’evento, e comunque per un termine non 
superiore a quindici giorni dall’insorgere dell’evento, ovvero entro il termine stabilito dalla eventuale 
declaratoria dello stato di emergenza di cui all’articolo 5 della medesima legge n. 225 del 1992; In tali 
circostanze ed entro i medesimi limiti temporali le amministrazioni aggiudicatrici possono procedere 
all’affidamento di appalti pubblici di lavori, servizi e forniture con le procedure previste nel presente 
articolo”;

Preso atto del contenuto della richiesta del 27/5/2020 del Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi 
nella quale si evidenzia che: “stante la  pandemia in corso da SARS CoV2 e la necessità di eseguire la 
diagnostica in biologia molecolare su tampone naso-faringeo, considerata l’adesione da parte nostra 
alla manifestazione d’interesse di mercato da parte di “ALISA” (strumentazione + kit diagnostico:  
GeneXpert 8 posizioni  kit XpertXpress SARS Cov2) con acquisizione dei soli kit senza strumentazione in 
quanto non disponibile a tutt’oggi e fornitura dei reagenti senza garanzia di continuità, si sia provveduto 
ad una ricerca di mercato con varie aziende. La richiesta è stata indirizzata a strumentazioni con 
caratteristiche di automazione e produttività adeguate  sia alle nostre necessità che agli spazi a 
disposizione con esito negativo tranne che per l’azienda Siemens che ha mostrato disponibilità pressoché 
immediata alla fornitura strumentale, adeguata alle necessità e con garanzia di approvvigionamento dei
reagenti. Si chiede pertanto di inoltrare richiesta di offerta all’azienda Siemens per un sistema in grado 
di gestire l’analisi quali/quantitativa con tecnologia Real Time, partendo da provetta primaria, in 
completa automazione, anche attraverso diversi moduli, delle fasi di estrazione, preparazione e 
amplificazione degli acidi nucleinici, fino alla refertazione finale”;

Dato atto che in oggi non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e ss.mm.ii. relative a prodotti/servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento, né sono state messe a disposizione convenzioni attive di altre centrali regionali di 
committenza;

Considerato che la S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, ha acquisito l’offerta dall’operatore 
economico Siemens Healthneers S.r.l., le cui risultanze sono di seguito riportate:



NUMERO-DATA ID: 1088472

3

Offerta prot. n. S/1102_2020 

Sistema VERSANT kPCR composto da:

     Cod. 10282928ref
   kPCR Sample Preparation System

Cod. 11223635
   MOLECULAR WORKSTATION

Cod. 10817418
   BARCODE SCANNER HOLDER

   Quantità Nr. 1     € 10.000,00
(quota assistenza tecnicaannua)

Cod. 10817417
   HANDHELD BARCODE READER

     
      Codice    
    Prodotto

Descrizione CND Confezionamento Prezzo per 
confezione

Reagenti

4801685 Versant Sample Preparation 1.0 Box 2 
W01059901 / n.a.

96 test 140,00

4801677 Versant Sample Preparation 1.0 Box 1 
W01059901 / n.a.

96 test 340,00

11416300 FTD SARS-COV2T W0105040519 / 
1951544

32 test 448,00

Consumabili (in sconto merce)

Richiamata la nota del 1/6/2020 del Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi, con la quale si evidenzia 
un fabbisogno di circa 90/100 test su base giornaliera;

Richiamata la comunicazione del Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi, acquisita con Id. n. 
75872843 del 23/06/2020, con la quale si rappresenta la necessità di procedere all’affidamento in urgenza 
del service per un periodo di mesi 3 al fine di poter avviare una ulteriore ricerca di mercato;

Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del service per un trimestre e di predisporre, con ulteriore 
provvedimento una procedura finalizzata alla ricerca, tramite avviso di manifestazione di interesse, di 
eventuali altri contraenti idonei; 

Valutato, sulla base delle risultanze della sopra citata offerta e tenuto conto dei fabbisogni indicati, che la 
spesa complessiva presunta per la fornitura in oggetto possa essere quantificata in € 166.660,00 oltre ad 
IVA, pari ad € 203.325,20.=I.V.A. inclusa;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene nominato Responsabile 
Unico del Procedimento per la A.S.L. 3, il Dott. Alessandro Lupi, Dirigente Amministrativo della S.C. 
Programmazione e Gestione delle Forniture; 

Dato atto inoltre che, ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., viene nominato quale 
Direttore per l’Esecuzione del Contratto il Dott. Antonino Spitaleri, Direttore f.f. della S.C. Laboratorio 
Analisi;

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;



NUMERO-DATA ID: 1088472

4

Visto il “Regolamento per l’acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia 
comunitaria”, approvato con delibera n. 565 del 26 Luglio 2016;

DETERMINA

1. di autorizzare l’affidamento della fornitura di un sistema diagnostico per test molecolari per analisi in RT 
PCR del SARS Cov-2, per una spesa presunta pari ad € 203.325,20.=I.V.A. inclusa, all’operatore 
economico ed alle condizioni economiche indicate in premessa;

2. di dare atto che in oggi non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 
488/1999 e ss.mm.ii. relative a prodotti/servizi comparabili con quelli oggetto della presente procedura di 
approvvigionamento, né sono state messe a disposizione convenzioni attive di altre centrali regionali di 
committenza;

3. di dare atto che i costi presunti derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 
203.325,20.=I.V.A. inclusa, hanno la seguente IMPUTAZIONE CONTABILE:

      Codice verifica contabile:
TIPO ANNO CONTO AUTORIZZAZIONE IMPORTO

U 2020 120.006.005            2020/32/19 200.275,20
U 2020 120.006.015           2020/96/8 3.050,00

4. di dare atto inoltre che: 

- ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato Responsabile Unico del Procedimento 
per la A.S.L. 3, il Dirigente Amministrativo della S.C. Programmazione e Gestione delle Forniture, Dott. 
Alessandro Lupi;

- ai sensi dell’art. 101 comma 1 del D. Lgs. 50/2016, viene nominato quale Direttore per l’Esecuzione del 
Contratto il Dott. Antonino Spitaleri, Direttore f.f. della S.C. Laboratorio Analisi;

5. di dare atto che l’originale della presente determinazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n. 3;

6. di dare atto infine che il presente provvedimento è composto da n. 4 pagine.
                                     

            Per 
S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DELLE FORNITURE

       Il Dirigente Delegato              
       (Dott. Alessandro LUPI)
      

Visto per la verifica della regolarità contabile
                                IL DIRETTORE 

                    S.C. BILANCIO E CONTABILITA'
                         (Dott. Stefano GREGO)  

2020/248/AL

Percorso: Acquisti - Esclusive– Siemens - Determina.doc

LUPI ALESSANDRO


